ПРОТОКОЛ № 3
       заседания антинаркотической комиссии
   при администрации
          муниципального образования «Новомалыклинский район»
28 сентября 2023 г.                                                                         с. Новая Малыкла
Начало  в 10:00

Председательствующий: Альхименко А.Н., - первый заместитель главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», заместитель председателя антинаркотической комиссии при администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

Секретарь: Лобкарев А.А. - главный эксперт отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».
Присутствовали: Гайнетдинова А.Г., Котельников О.А., Карымов Г.Г., Хайретдинов К.Г., Соколов А.А., Сударев А.М., Тутаров Е.А., Дежурнов М.Ю., Захарова М.В., Кудряшова Н.И.
Приглашенные: Янгильдин П.В., Алкарева Т.Д., Аюпов Р.И.
Повестка дня:

1. Об итогах работы по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, и мерах по ее совершенствованию за 9 месяцев 2023 года.

2. О проводимой работе правоохранительных органов и органов местного самоуправления по организации и проведению мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли и пресечению незаконного культивирования наркосодержащих растений на территории МО «Новомалыклинский район» в рамках антинаркотической операции «МАК-2023».

3. Об организации работы по раннему выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ из числа обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Новомалыклинский район».
Выступили:

1. По первому вопросу выступил Сударев А.М., начальник пункта полиции (дислокация с. Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский», который доложил о состоянии наркоситуации в районе и результатах проведенной работы по итогам отчетного периода 2023 года.

Выступление дополнил Котельников О.А., главный врач ГУЗ «Новомалыклинская районная больница». Он проинформировал присутствующих о работе наркологического кабинета, о текущем положении дел в данном направлении.

2. По второму вопросу выступили: Тутаров Е.А., старший участковый уполномоченный полиции  группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции (дислокация с. Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский», и.о. глав администраций сельских поселений           (Хайретдинов К.Г., Аюпов Р.И.., Алкарева Т.Д., Карымов Г.Г.,), представитель МАУ «Управление муниципальным хозяйством» (Янгильдин П.В.). Они довели до присутствующих информацию о проделанной работе в рамках оперативно-профилактической операции «МАК-2023».

3. По третьему вопросу выступили: начальник МУ «Управление образования (Кудряшова Н.И.), главный врач ГУЗ «Новомалыклинская районная больница» (Котельников О.А.), которые доложили об организации работы по раннему выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ из числа обучающихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Новомалыклинский район».

                                                  Резолюция

Заслушав доклады должностных лиц, обсудив сложившуюся ситуацию, комиссия решила:
           1. Принять информацию к сведению.

 2. И.о. глав администраций сельских поселений (Хайретдинов К.Г., Аюпов Р.И., Карымов Г.Г., Алкарева Т.Д.), директору  МАУ «Управление муниципальным хозяйством» (Дежурнов М.Ю.):

2.1. Обратить особое внимание на проведение профилактической антинаркотической работы на территориях сельских поселений.

Срок: постоянно.

2.2. Продолжить выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, в том числе вне периодов проведения операции «МАК-2023». Копии актов об уничтожении дикорастущих наркосодержащих растений с обязательным указанием объемов, с обязательной фотофиксацией предоставлять секретарю АНК администрации МО «Новомалыклинский район».
 Срок исполнения: до 01.12.2023
2.3. В 4 квартале 2023 года подвести итоги и проанализировать результаты мер, принятых по выявлению и уничтожению  очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений. Информацию предоставить секретарю антинаркотической комиссии.
Срок: до 15.12.2023
2.4. Довести до населения сельских поселений информацию об ответственности за культивирование, непринятие мер по уничтожению выявленных  очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
Срок: 06.10.2023
2.5. В случае неисполнения гражданами уведомлений об уничтожении дикорастущих наркосодержащих растений (конопли) на подворьях, материалы
направлять  в пункт полиции (дислокация с. Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский».
Срок исполнения: по факту.

3. Рекомендовать отделу по контролю за незаконным оборотом наркотиков межмуниципального отдела МВД России «Димитровградский» (Бартош А.Н.):
3.1. Расширить охват образовательных учреждений Новомалыклинского района по профилактической работе с учащимися о вреде наркотических средств.
Срок: постоянно.

4. Рекомендовать начальнику пункта полиции (с дислокацией            с. Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский» (Сударев А.М.):
4.1. В рамках проведения межведомственных антинаркотических мероприятий продолжить совместное с органами местного самоуправления, аппаратом антинаркотической комиссии, штабом народной дружины осуществление рейдов по местам массового досуга молодежи, местам жительства ранее судимых лиц, в том числе, за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков.
 Срок: ежемесячно.
5. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Новомалыклинская районная больница» (Котельников О.А.), начальнику МУ «Управление образования» (Кудряшова Н.И.):

5.1. Продолжить работу по добровольному тестированию несовершеннолетних на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
Срок: постоянно.
5.2. Направлять информацию о несоблюдении сроков осмотра и неявки лиц, поставленных на учет в наркологический кабинет ГУЗ «Новомалыклинская районная больница» в пункт полиции (дислокация с. Новая Малыкла) МО МВД России «Димитровградский».
Срок: по факту.
Председательствующий:                                                                 А.Н. Альхименко
Секретарь:                                                                                         А.А.  Лобкарев